
S
verigedemokraterna kanske kom-
mer in i riksdagen. Det är en sådan
fras som kommit att bli trist och
nästan uttjatad men som betyder en
hel del. Inget parti vill nämligen
samarbeta med dem i riksdagen,

och det betyder att det kan komma att bli
svårt att få ihop en effektivt fungerande rege-
ring om det vill sig illa efter nästa val. I klar-
text kommer varken moderaterna eller social-
demokraterna få ihop majoritet med sina
respektive sidopartier. 

Många gnager på naglarna inför detta, för
parlamentarisk stabilitet betyder mycket för
svenskar. Inte bara för marknaden som före-
drar stabilitet alldeles oavsett vad det är för
regeringsfärg, utan för alla. 

Situationen lockar till tankelekar. En täm-
ligen outtalad sådan är hur en koalition mel-
lan moderaterna och socialdemokraterna
skulle te sig.

Visst finns det tonvis av argument emot,
både praktiska och principiella. Men ibland
är tankelekar ändå nyttiga. Tänker man sig
att båda parter kommer överens om att enbart

regera under en enda mandatperiod för att
vänta ut Sverigedemokraternas sorti till näst-
kommande val (vilket är ett mycket troligt
scenario) uppträder plötsligt en hel del möj-
ligheter.

En gång för alla skulle Sverige kunna få ett
slut på de energipolitiska konvulsioner som
förföljt landet under årtionden och lamslagit
livsviktig utveckling på området. Ett lång-
siktigt beslut om kärnkraftsutbyggnad av en
sådan regering skulle i ett slag radikalt vidga
möjligheterna för både tillväxt och miljö i
Sverige. 

Svensk byggsektor är ett träsk av oligopol-
situationer och orimliga fackprivilegier. Till
skada för vanliga människor som pressas av
onödigt höga bopriser och hela samhällseko-
nomin som hindras av att det är för dyrt att
bygga nytt. En samlingsregering skulle kun-
na reformera hela sektorn genom att på en
och samma gång ta itu med både Byggnads
makt och de stora byggbolagens ockupation
av marknaden. En regering av både modera-
ter och socialdemokrater är förmodligen
precis vad som behövs för att spränga denna
särintressekoalition.

I just den andan finns en mängd starka
särintressen som enbart en stark

blocköverskridande regering skulle kunna rå
på, sådana som hela livsmedelskedjan från de
större LRF-jordbruken till mellanhänderna
inom dagligvaruindustrin. Eller de hårda
långsiktiga beslut som kan vara tvungna att
fattas i strid mot den nu pensionsmogna fyr-
tiotalistgenrationens direkta intressen.

Finessen med koalitionsregering av det här
slaget är att den kan fatta nödvändiga men
politiskt tuffa beslut utan att straffas av väl-
jarna för det eftersom det politiska alternati-
vet sitter i samma båt, som med pensionsupp-
görelsen. Ibland, men bara ibland, behövs
sådana operationer.

Men visst, det är bara en tankelek.

PRESSKLIPP

Desperat FRA-försvar
Debatten om FRA-lagen fortsätter,
även om intensiteten har minskat
något så här i OS-tider. Och inte har
det hjälpt att statsminister Fredrik
Reinfeldt och försvarsminister Sten
Tolgfors försökt koppla ihop kriget i
Georgien med behovet av FRA-lagen.

Även om det kan ligga något i deras
resonemang, så känns argumenten
väldigt desperata.

Norrtelje-Tidning (c)

Gör höga skatter lägre
De höga svenska skatterna gör all-
mänt tjänster dyra, så visst finns skäl
för lägre tjänsteskatt. Men då borde
hellre fler tjänster få lägre skatt än att

man ytterligare bygger ut stödet till
dem som redan är skattemässigt
gynnade.
Vestmanlands Läns Tidning (ober lib)

Bra att själv få 
välja hemtjänst
Kanske kommer fackförbunden i
framtiden att erbjuda särskilda äldre-
boenden för lärare, industriarbetare

eller yrkesmilitärer. Kanske kommer
pensionärer, som ännu inte behöver
vård, att själva skapa det äldreboende
de skulle vilja ha, för att sedan checka
in där när den dagen kommer. Möjlig-
heterna är nästan obegränsade. Alla
dessa möjligheter kommer naturligt-
vis inte att förverkligas, men säkert
några av dem.

Östgöta Correspondenten 
(ober borgerlig)

Dags för en 
ny koalition? 
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Många fördömer Rysslands agerande i Georgien. Färre debatterar den
eventuella georgiska skulden och nästan ingen tycks bry sig om vad 
befolkningen i Sydossetien verkligen vill.”

Norrköpings Tidningar (m)

De senaste åren har
bränslepriserna, särskilt för driv-
medlet diesel men även för elekt-
ricitet, stigit kraftigt. Dieselpri-
serna har ökat med ungefär 33
procent sedan den 1 juli 2007.
Detta är en följd av dels stigande
bränslepriser på råvarubörserna
och dels ett allt högre skattetryck.

Det är också uppenbart att bris-
ten på konkurrens inom energi-
sektorn har bidragit till prisut-
vecklingen för drivmedel och
bränsle. Detta gäller inte bara
oljesektorn, utan även el- och
etanolmarknaden. Det är således
en högt prioriterad politisk fråga
att öka konkurrensen inom energi-
sektorn och utbudet av ny kolsnål
kraftproduktion.

Eftersom dieseln är drivmedlet
för 90 procent av bussparken får

prishöjningarna stora ekonomis-
ka konsekvenser för bussbran-
schen. Dieselpriserna har inne-
burit att busstrafikens kostnader
ökat på ett år med mer än 500
miljoner kronor. Utav denna ök-
ning står energiskatterna för
drygt hundra miljoner kronor.
Sedan 1 januari 2008 har dessa
skatter ökat med hela 11 procent.

Höjda miljö- och koldioxidskat-
ter utgör en central del av klimat-
politiken och är ett viktigt instru-
ment för att minska utsläppen av
växthusgaser. Ett verktyg för att
nå minskade utsläppsnivåer är
enligt en samstämmig politisk kör
att få fler att resa kollektivt istäl-
let för i egen bil. Problemet är att
dessa energiskatter drabbar buss-
trafiken, som står för mer än 70
procent av de lokala och regionala
resorna inom kollektivtrafiken.
Bussen är ett verktyg för att nå
våra politiska mål, inte ett hinder.

Dagens höga bränslepriser och
energiskatter riskerar att skapa
en ny allvarlig ekonomisk och

finansiell kris för bussbolagen,
som redan innan de senaste årets
pris- och skattehöjningar haft
mycket låg lönsamhet och avkast-
ning. Branschen får svårt att
utveckla busstrafiken och locka
fler resenärer.

De senaste årens kostnadsök-
ningar för diesel till följd av såväl
ökande världsmarknadspriser
som stigande energiskatter, höjda
fordonsskatter på bussar (nu
senast på lätta bussar), införandet
av trafikförsäkringsskatten och
en rad nya avgifter har medfört
kraftigt stigande beskattning av
busstrafiken.

Myndigheterna inom vägområ-
det, främst Vägverket och den nya
Transportstyrelsen, har i år pre-
senterat en rad förslag om nya av-
gifter. Avgifter som skulle kosta
bussbolagen hundratals miljoner
kronor och vars konsekvenser för
kollektivtrafiken och företagandet
överhuvudtaget inte ens har ut-
retts. Därför måste flertalet förslag
om avgiftshöjningar omgående 

stoppas, liksom förslaget om en
avgiftsfinansierad myndighet-
sutövning, i avvaktan på nya ut-
redningar, som åtminstone upp-
fyller de mest elementära legala
kraven på konsekvensanalyser.

Regelkrånglet måste reforme-
ras och de administrativa kostna-
derna sänkas för bussbolagen.
Enligt Nuteks utredning (R 2008:
12) medför EU:s famösa regelverk
om färdskrivare, kör- och vilo-
tider ökade kostnader för buss-
bolagen och åkerinäringen på uppe-
mot 1,3 miljarder kronor per år!

Följande skatter och avgifter för
busstrafiken borde reduceras: 

● Sänk energiskatten på dieseln
med 99 öre. 

● Sänk fordonsskatten på bus-
sar kraftigt. 

● Sänk eller ta bort trafikför-
säkringsskatten. Och stoppa
förslagen om nya avgifter för
bussbolagen och avgiftsfinansie-
rad myndighetsutövning.

Ett verktyg för att nå minskade utsläppsnivåer är enligt en samstämmig politisk kör att få fler
att resa kollektivt istället för i egen bil.” 

DEBATT
Anna Grönlund
Förbundsdirektör Svenska
Bussbranschens Riksförbund 
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Regera tillsammans. Moderaterna och socialde-
mokraterna sida vid sida kan vara en lösning för
att vänta ut Sverigedemokraterna.
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Höga skatter drabbar busstrafiken


